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Úvod

Na základě motivace se projevuje zájem lidí vykonávat danou činnost nad jejich běžný

rámec. V této práci bude řešena převážně problematika motivace v práci. Zaměstnanci,

kteří jsou motivováni pro výkon jejich práce, odvádí v práci přínosnější výkony, nežli

zaměstnanci, kteří motivováni nejsou. Faktem je, že demotivovaní zaměstnanci nemají

potřebu během pracovního výkonu zlepšovat své výsledky, natož sebe samotné. Tato

problematika je v současné době velmi rozsáhlá a podle autorky této bakalářské práce je

motivace v práci důležitá jak z psychologického hlediska, tak i z hlediska ekonomického.

V zájmu autorky této práce je podrobněji řešit problematiku pracovní motivace, a to je

jedním z důvodů, proč si vybrala právě toto téma bakalářské práce.

Autorka práce nejprve začne teoretickou částí, ve které popíše základní pojmy týkající se

tématu bakalářské práce. Podrobněji bude řešena následující část, tedy část praktická. Pro

danou problematiku si autorka této práce vybrala organizaci, kterou je obec Březno. Celá

bakalářská práce bude vypracována pro dvě cílové skupiny. První z těchto skupin tvoří

zaměstnanci působící na obecní úřadě, dále jen ZOÚ, konkrétně ekonom, administrativní

pracovnice a bytová referentka a druhou skupinu tvoří pracovníci vykonávající veřejně

prospěšné práce pro obec Březno, dále jen VPP, kteří se zajímají o vzhled obce.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout nový motivační program pro obec Březno, na

základě kterého budou pracovníci více motivováni ke splnění jejich pracovních úkolů.

Na základě toho budou vyčísleny náklady a přínosy nového motivačního programu, čímž

dojde k ekonomickému posouzení přínosů motivačního programu v dané organizaci.

Nový motivační program byl navržen na základě odbourání slabých stránek provedené

SWOT analýzy současného motivačního programu v obci Březno. Tyto slabé stránky

byly zjištěny pomocí dotazníkového šetření, který byl zaměřen na problematiku motivace

na pracovišti. Na základě dvou slabostí byly navržen motivační program skládající se ze

dvou částí.
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Teoretická část

Základní pojmy týkající se tématu bakalářské práce

Jelikož by se bakalářská práce neobešla bez odborných pojmů týkající se tématu

bakalářské práce, je třeba si příbuzné pojmy v této kapitole vysvětlit. Jedná se zejména o

pojmy týkající se motivace a stimulace. První kapitolu, ve které je řešena problematika

motivace, popsala autorka této bakalářské práce detailněji, proto obsahuje další

podkapitoly.

1. Motivace

Každý člověk je odlišný – má jiné zájmy, přání, potřeby, požadavky a také cíle. Ke

splnění vlastních cílů je každý z nás něčím motivován, a protože je každý cíl jiný, je jiný

i způsob motivace. Tím chce autorka této práce říci, že i když mají lidé stejné cíle, způsob

jejich dosažení bude vždy odlišný. Tento fakt je pravdivý na díky tomu, že motivace je

závislá na osobnosti člověka. Proto je velmi těžké přesně nadefinovat pojem motivace.

Řada autorů tento pojem definuje odlišně, a z toho důvodu uvádí autorka této práce

několik vybraných definic.

„Pojem motivace vysvětluje psychologické důvody chování, jeho subjektivní význam a

současně vysvětluje pozorovanou variabilitu chování, proč se různí lidé orientují na různé

cíle.“ (Nakonečný, 1996, s. 12)

„Smyslem motivace je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k něčemu – často

k nějakému výkonu či typu chování. Slovem motivace se obvykle označuje jak proces, tak

jeho výsledek – tedy skutečnost, že se něco děje (někdo na někoho nějak zapůsobí, stejně

jako fakt, že něco existuje (konkrétně onen zmíněný pozitivní přístup).“ (Plamínek, 2010,

s. 14)

Autoři Eva Bedrnová a Ivan Nový definují motivaci jako skutečnost, že v lidské psychice

působí specifické, ne vždy vědomé, vnitřní hybné síly – pohnutky a motivy, které činnosti

člověka nejen orientují, ale také aktivizují. Působení těchto sil se projevuje v podobě

motivované činnosti či motivovaného jednání. (Bedrnová - Nový a kol., 1998)
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V Encyklopedii obecné psychologie je obecně psáno, že se psychologové shodli na

základní otázce motivace, která zní: „Proč se člověk chová tím nebo oním způsobem?“.

Tato otázka vyplývá z významu latinského slova moveo, jehož doslovný význam je

hýbám a vyjadřuje přeneseně hybné síly chování. (Nakonečný, 1997)

Po prostudování zahraniční literatury autorka zvážila, že stojí za zmínění definice

z literatury pojmenované ARMSTRONG’S HANDBOOK OF MANAGEMENT AND

LEADERSHIP. Tato definice zní: "A motive is a reason for doing something. Motivation

is concerned with the factors that influence people to behave in certain ways. Motivating

other people is about getting them to move in the direction you want them to go in order

to achieve a result. Motivation can be described as goal-directed behaviour.“

(Armstrong, 2009, s. 88) Po přeložení této originální definice autorkou této práce do

českého jazyka je motivací pro Armstronga důvod pro dělání něčeho. Motivace se podle

Armstronga zabývá faktory, které ovlivňují lidi tak, aby se chovali určitým způsobem.

Motivování dalších lidí je o tom, abyste je dostali k posunu takovým směrem, jakým

chcete vy, a to aby bylo dosaženo výsledků. Motivace může být popsána jako cílené

chování.

Autorka této bakalářské práce se přiklání k první definici, jejíž autor je Nakonečný. Tato

definice autorku nejvíce zaujala, protože má stejný názor na to, že lidé jsou odlišní, tím

pádem mají i jiný způsob dosažení svých individuálních cílů.

1.1 Typy motivace

Podle Armstronga1 se motivace rozděluje na dva typy. Těmi jsou:

vnitřní motivace – motivace, která vychází z motivace práce. Tato motivace vzniká

z toho pocitu, že práce daného člověka je pro něj vnitřně důležitá a zajímavá a je v ní

obsažena pravomoc a odpovědnost, autonomie (volnost konat), rozvíjení dovedností a

schopností atp.

1 Armstrong se při tomto rozdělení nechal sám inspirovat autorem, jehož jméno je Herzberg.
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vnější motivace – to, co je pro lidi děláno, aby byli motivovaní. Tato motivace obsahuje

odměny a to peněžního (zvýšení platu) i nepeněžního charakteru (pochvala), ale také

tresty (odepření platu či kritika). (Armstrong, 2009)

1.2 Hlavní myšlenky teorie motivace

V publikaci Odměňování pracovníků uvádí autor dvě hlavní praktické myšlenky, které

jsou předpokládány teorií motivace.

Vnější a vnitřní odměny

Vnější odměny jsou poskytovány pracovníkům v podobě peněžní odměny. Naopak

vnitřní odměny mají charakter nepeněžních odměn, ale charakter odpovědnosti a

úspěšnosti. Vnitřní odměny mají na motivaci dlouhodobý odhad.

Význam potřeb

Jestliže budou sociální a psychologické potřeby pracovníků jejich prací uspokojovány,

budou pak více motivováni k vyššímu pracovnímu výkonu. (Armstrong, 2009)

1.3 Zdroje motivace

„Jako zdroje motivace označujeme ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí, tj. skutečnosti,

které zakládají dynamické tendence i zaměření lidské činnosti a které významným

způsobem ovlivňují přetrvávání těchto tendencí.

K základním zdrojům motivace patří:

 Potřeby

 Návyky

 Zájmy

 Hodnoty a hodnotové orientace

 Ideály.“ (Bedrnová a Nový, 1998, s. 224)

Podle názoru autorky této práce je z těchto zdrojů prioritou potřeba, proto jí bude autorka,

jako jediné, věnovat pozornost.

11

1.3.1 Potřeba

Jak je již známo, potřeba je pocit nedostatku. Daniela Pauknerová a kol. v publikaci

Psychologie pro ekonomy a manažery rozlišuje potřeby primární (zajišťují fyzické

přežití jedince, například hlad) a sekundární (potřeby kulturní či sociální, jde například

o pocit nedostatku lásky či zázemí). (Pauknerová, 2012)

Ve stejné publikaci od Daniely Pauknerové bylo čtenářům přiblíženo, jak rozlišuje

potřeby Abraham Maslow, který se proslavil zejména svou pyramidou potřeb (uvedena

níže). Jsou to potřeby nedostatkové (vznikají v případě nedostatku něčeho pro život

nezbytného, například potřeby jistoty, bezpečí a úcty) a růstové (zajišťují rozvoj člověka


[…]


a) Dobrý kolektiv

b) Pracovní doba

c) Jistota práce

d) Peněžní odměny

e) Nepeněžní odměny

f) Informovanost

g) Jiná odpověď (do řádku níže napište svou odpověď)

7. Co se Vám naopak na Vaší práci nelíbí?

a) Špatný kolektiv

b) Pracovní doba

c) Jistota práce

d) Peněžní odměny

e) Nepeněžní odměny

f) Nedostatečná informovanost

g) Jiná odpověď (do řádku níže napište svou odpověď)

8. Jaká je podle Vás atmosféra na pracovišti?

a) Vynikající

b) Dobrá

c) Nevyhovující

9. Jaký je Váš vztah s nadřízeným?

a) Velmi dobrý

b) Dobrý

c) Špatný

d) Velmi špatný

10. Jaký je Vás vztah s kolegy?

a) Pouze pracovní

b) Spíše pracovní

c) Pracovní i přátelský

d) Spíše přátelský

e) Žádný

11. Jak často komunikujete s ostatními kolegy?

a) Stále – pouze v pracovní době

b) Stále – v práci i v osobním čase

c) Občas – pouze v pracovní době

d) Občas – v pracovní době i v osobním

e) Zřídka

f) Nikdy

12. Jste za vykonání práce pochváleni?

a) Ano, pravidelně

b) Ano, výjimečně

c) Ne

13. Co Vás motivuje pro práci na obecním úřadě?

a) Peníze

b) Jistota zaměstnání

c) Kolektiv

d) Práce mě baví

e) Pochvala za dobře vykonanou práci

f) Jistota práce

g) Informovanost

h) Jiná odpověď (do řádku níže napište svou odpověď)

14. Odpovídá Vaše platové ohodnocení práci, kterou vykonáváte?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

15. Jste spokojen/spokojena s peněžní odměnou za svou práci?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

16. Jaké nepeněžní odměny byste od vedení uvítal/uvítala?

a) Vstupenky na kulturní akce

b) Vstupenky na sportovní akce

c) Vstupenky do fitness centra

d) Vstupenky na relaxační a wellness služby

e) Jiná odpověď (do řádku níže napište svou odpověď)

17. Jaký je Váš pohled na motivaci v práci?

a) Je velmi důležitá

b) Nemá pro mě velký význam

c) Je zbytečná

18. Cítíte se být dostatečně motivován/motivována při výkonu práce?

a) Ano

b) Ne

19. Proč jste se hlásil na pracovní pozici, kterou nyní vykonáváte? (otevřená otázka)

20. V případě, že by Váš přítel hledal práci, doporučil/doporučila byste mu zúčastnit

se přijímacího řízení na nějakou pracovní pozici na obecním úřadě?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

21. Napadají Vás myšlenky o odchodu z pracovní pozice, kterou vykonáváte?

a) Nikdy

b) Někdy

c) Často

d) Pravidelně

Pokud ano, proč?

22. Vedení motivuje zaměstnance a pracovníky k tomu, aby byli v práci

produktivnější.

a) Souhlasím

b) Převážně souhlasím

c) Převážně nesouhlasím

d) Nesouhlasím

Abstrakt

HLAVATÁ, T. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 79 s., 2015

Klíčová slova: motivace, motiv, stimulace, motivační program

Předložená práce na téma „Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku“ pojednává zejména o motivaci v práci a následně o motivačním programu v

dané organizaci. Tato problematika je v současné době velmi rozšířena, proto se autorka

tímto problémem chtěla podrobněji zabývat. Tato práce obsahuje teoretickou část s pojmy

týkajícími se tématu bakalářské práce a následné praktické přenesení na konkrétní

organizaci, kterou je v tomto případě obec Březno. Cílem této práce bylo navrhnout nový

motivační program v dané organizaci a to na základě odstranění slabých stránek SWOT

analýzy motivačního programu a především na základě zvýšení motivace v této

organizaci. Tato problematika byla řešena pro dvě cílové skupiny – pro zaměstnance obce

a veřejně prospěšné pracovníky této obce. Způsob řešení problematiky motivace byl pro

obě skupiny stejný a to prostřednictví dotazníkového šetření a na základě toho zlepšení

současného stavu vlastními návrhy. V závěru této práce jsou vlastní návrhy na zlepšení

motivačního programu v dané organizaci ekonomicky posouzeny a to vyčíslením nákladů

a přínosů.

Abstract

HLAVATÁ, T. Economic assessment of the benefits of the incentive program in the

company.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79

p., 2015

Key words: motivation, motive, stimulation, incentive program

The presented thesis on the topic “Economic assessment of the benefits of the incentive

program in the company” deals mainly with the motivation to work and subsequently

with the incentive program in the organization. This issue is currently very widespread

and that´s why the author wanted to deal with this problem more in detail. This thesis

includes a theoretical part with concepts related to the topic of the thesis and subsequent

practical transfer to a specific organization, which is in this case village called Březno.

The aim of this study was to propose a new incentive program in the organization based

on a remedy weaknesses SWOT analysis of the incentive program and based primarily

on increasing motivation in this organization. This issue was solved for the two target

groups - for employees of the municipality and community workers of this municipality.

The way of solving problems with motivation was for all three of them the same - via a

questionnaire survey. In the end of this thesis are my own suggestions how to improve

the incentive program in the organization and there is also economic assessment and

quantification of costs and benefits.