**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Tereza HLAVATÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka se ve své bakalářské práci zabývala otázkou motivace na Obecním úřadě Březno. V teoretické části vysvětlila základní pojmy související s tématem bakalářské práce. Pro zpracování analytické části uskutečnila podrobné dotazníkové šetření a vedla rozhovory s vybranými zaměstnanci. Na základě takto získaných dat formulovala opatření pro posílení motivace zaměstnanců na Obecním úřadě Březno. Svou pozornost věnovala především dvěma okruhům problémů: odměňování a

mezilidským vztahům. V návrhové části vypracovala několik variant motivačního programu (ve vazbě na pracovní výkon) a provedla ekonomické zhodnocení navržených opatření.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Vysvětlíte státní zkušební komisi Váš návrh motivačního programu a obhajte ho.

M A 3 2 1
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

V Plzni, dne 25. 8. 2015

Podpis hodnotitele

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).